
Ekonomika lesního hospodářství 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



 

Ekonomika lesního 

hospodářství 

 

 

Ekonomika lesního hospodářství  

(EKLH) 

 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 



Struktura činností a výkonů při hospodaření v lesích  

osnova činností a výkonů 

 

• pěstební činnost  

• těžební činnost  

• semenářství a školkařství  

• jiná lesní činnost 

• jiné výrobní činnosti 

• pomocné činnosti (provozy) 

• výrobní (provozní) režie 

• správní (všeobecná ) režie 

 



Výrobní podmínky a hospodářská opatření 

v LH  

 
 dle skupin faktorů 

• přírodní podmínky 

• výrobní podmínky pracovišť 

• faktory řízení 

 dle technické vybavenosti a technologické 
úrovně 

• hustota, kategorie a typy lesních komunikací 

• počet a technické parametry používaných 
strojů 

• ekonomická efektivnost používaných strojů a 
technoogií 

 



 dle hlavních činností  

• pěstební činnosti: dřevina, věk (sazenic, porostu), 
půdní podmínky (rozpojitelnost zeminy, kamenitost 
terénu, půdní vlhkost aj.), půdní pokryv, plocha a 
tvar pracoviště, koncentrace pracovišť, klimatické 
podmínky 

• těžební činnosti: dřevina, hospodářský způsob, 
střední objem kmene (těženého, dopravovaného), 
vzrůstový stupeň (tvar těžených kmenů, 
zavětvení), stupeň opracování kmene v dané fázi, 
terénní podmínky (sklon, kamenitost, únosnost 
půdy, půdní pokryv), vzdálenost (soustřeďování, 
dopravy), stav dopravní sítě, koncentrace 
pracovišť, klimatické podmínky 

 



Kalkulace nákladů a ceny výkonů a 

výrobků 
 

• kalkulační třídění nákladů: přímý 

materiál, přímé mzdy, ostatní přímé 

náklady, zásobovací režie, výrobní režie 

technologická, výrobní režie všeobecná, 

správní režie, odbytová režie 

 



Typový kalkulační vzorec (na jednici výkonu, výrobek): 

 

1. Přímý materiál 

2. Přímé mzdy 

3. Ostatní přímé náklady 

4. Výrobní režie 

Sa: Vlastní náklady výroby (součet položek 1 – 4) 

5. Správní režie 

Sa: Vlastní náklady výkonu – VN (součet položek 1 – 5) 

6. Odbytové náklady 

Sa: Úplné vlastní náklady výkonu – ÚVN (součet položek 1 – 
6)  

7. Zisk 

Sa: Výrobní cena (součet položek 1 – 7)  

8. Obchodní a odbytové přirážky a srážky 

Sa: Prodejní cena (součet položek 1 – 8) 

 



Podíly skupin nákladů v LH z VN 

 

v pěstební činnosti 

• nákup a spotřeba sadebního materiálu (15 – 20 %) 

• přímé mzdy (40 – 50 %) 

• ostatní přímé náklady (5 – 10 %) 

• režijní náklady (20 – 25 %) 

 

v těžební činnosti (dle fází výrobního procesu) 

• těžba dříví (15 – 20 %) 

• přibližování (25 – 30 %) 

• odvoz dříví (20 – 30 %) 

• manipulace a expedice dříví (15 – 20 %) 

• povýrobní úprava pracovišť a příp. opravy lesních cest  (5 %) 

 

VN na výrobu l m3 dříví (při nákupu suroviny) 

• nákupní cena dříví (40 -  50 %) 

• přímé náklady těžební činnosti (30 – 35 %) 

• režijní náklady těžební činnosti (25 – 30 %) 

 

 



Specifické podmínky trhu s dřívím 

 
specifikované podmínky:  

• předpokládaná výše a skladba poptávky 

• dřevina a technické, kvalitativní a rozměrové parametry sortimentů dříví   

• měsíční pohyb cen  

• dodávky dříví různých jakostních tříd, časový a kvantitativní poměr postupu 
těžby a prodeje  

• cenový vývoj u řeziva a ostatních výrobků (celoplošné materiály, celulóza, 
apod.)  

• tuzemská nabídka, dovoz, rozsah substituce dřeva, apod.  

obchodní činnost - zajišťování finančních výnosů a příjmů:  

• zajištění obchodní realizace určité šíře produkce 

• nalezení a zajištění optimální ceny pro konkrétní sortiment 

• zabezpečení finančních toků s využitím zajišťovacích instrumentů 

• stabilizace navázaných obchodních vazeb na středně nebo dlouhodobé 
časové úseky 

• příprava nových odběratelských vztahů pro budoucí období 

• vytvoření zaměnitelných odběratelských variant (odběratelských kanálů) 

 

 



Ekonomické pojetí struktury výrobní a hospodářské činnosti LH  
- hospodaření v lese - obnova, ochrana, výchova a těžba lesních porostů,  ostatní 

činnosti  

Obnova lesa a zalesňování 

- přirozená, umělá, zalesňování  

- druhová skladba dřevin, MZD, 

z ekonomického hlediska - dřeviny, které 

mají nejvyšší produktivnost v hodnotovém 

vyjádření  

- maximalizace rozdílu mezi vynaloženými 

náklady a dosaženými výnosy 

 







• Výchova porostů 

- doba vývoje a péče o lesní porost - od  
zajištění kultury do počátku mýtního věku 
(výchova kultur, prořezávky, probírky, 
vyvětvování)  

- volba kritéria, volba intenzity  - ovlivňování  
vývoje porostu 

- změny stability porostu  

- ochrana lesa  

- společenské funkce lesa  

 



• Mýtní (obnovní) těžba 

- všechny těžby, které jsou zaměřeny na obnovu a výchovu porostů, dále sem 
patří všechna těžební opatření v porostech poslední věkové třídy a v porostech 
starších, domýcení porostních zbytků a těžba výstavků. S mýtní těžbou úzce 
souvisí doba obmýtní  

- doba obmýtní - rámcová produkční doba hospodářského souboru.  Vyjadřuje 
délku trvání výrobního procesu dříví na pni v letech; odpovídá střednímu věku 
od založení  do smýcení porostu.   

- fyzické obmýtí - dáno biologickými zákonitostmi růstu jednotlivých druhů dřevin a 
technickými požadavky na sortimenty dříví → obmýtí nejvyšší produkce dříví - určeno 
kulminací celkového průměrného přírůstu, bonita dřeviny  

- ekonomické obmýtí - obmýtní doba, při které je maximální rozdíl mezi dosaženými 
výnosy a vynaloženými náklady, obvykle za rok na hektar [BARTUNĚK 1994]. Podle 
ŠIŠÁKA (1994) -  věk, v němž dosahují porosty nejvyšší čistý roční důchod. Je to věk 
kulminace celkového průměrného přírůstu čistého důchodu, který se odvozuje 
z rozdílu výnosů realizované produkce a výrobních nákladů, tvoří jej zisk a renta → 
obmýtí nejvyšší tvorby hodnot -   taková délku obmýtí, při které porost maximálně 
přispívá k tvorbě užitných hodnot  

 

Zkracování doby obmýtní: 

• zvětšuje se roční úkol obnovy lesa 

• zvyšuje se plocha jednotlivých věkových tříd 

• zvyšuje se výrobní riziko – malý objem dříví na pni je více ohrožen ztrátami 
a škodami než velký objem při dlouhém obmýtí 

• zvyšují se náklady pěstební činnosti na ha za rok 

 













Rozpočet 

• Plánování 

• dlouhodobé – LHP, LHO 

• střednědobé – roční plány organizace – 

rozpočty (vznikají rozpočetnictvím) 

• krátkodobé – jarní zalesňování, dodávky 

dříví dle „Q“ 





Rozpočetnictví 

• uspořádání nákladů a výnosů podle výkonů 

a měsíců (minimálně čtvrtletně) tak, aby 

bylo zřejmé, jaký HV budou mít jednotlivé 

výkony 

• používají se dle jednotlivých výkonů 

nákladové a výnosové kalkulace sestavené 

na kalkulační listy 

• veškeré výnosy kalkulujeme na jednotlivé 

výnosové druhy, a náklady na nákladové 

druhy 



Výnosové druhy 

• tržby – za výrobky nebo zboží 

• aktivace vlastních výrobků 

• změna stavu zásob – př. dříví 

• finanční výnosy – úroky z vkladů 

• dotace, příspěvky 

 



Nákladové druhy 

• náklady materiálové – z vlastní výroby + 

nakoupené 

• náklady osobní – mzdy, soc. zdrav. poj. 

• náklady ostatní – daňové odpisy, 

pojištění, daně 

 





Členění kalkulací podle užití 

• plánovací kalkulace – sestavení rozpočtu 

• průběžné, kontrolní kalkulace – zjištění a 

náprava chyb 

• výsledné kalkulace – použití ve statistice 

jako podklad pro příští rok 



Konstrukce ceny dříví – minimální realizační cena 



Konstrukce ceny dříví – maximální výkupní cena 







Výrobní evidence 

• Prvotní doklady – číselníky převzaté 

hmoty z těžby, odvozní, výkupní a dodací 

lístky, záznam o provozu vozidla 

(puťovka), faktura na dodanou práci nebo 

materiál, výkaz odpracované doby 

pracovníků 

• Druhotné doklady – doprovodné doklady 

k jinému dokladu (z faktury za mat. se 

vystaví příjemka na sklad)    



Doklady používané v LH 

• LA 21 – doklad o pohybu materiálu – 
příjemka, výdejka, převodka 

• LA 41 – výrobně mzdový lístek – druhotný 
doklad k vykázání výroby dle výkonů mimo 
odvozu a výkupu dříví 

• LA 43 – dodací a výkupní lístek 

• LA 45 – hmotový lístek – druhotný doklad k 
proúčtování ostatních příjmů a vydání, k 
zachycení inventarizačních rozdílů 

• LA 46 – lístek ostatních mezd a náhrad – 
druhotný doklad, mzdové nároky a náhrady 
pracovníků  

 


















